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DALLAS, amer. prostitueret, f. omk. 1850. Forargel
sens bandstråle rammer D., da hun omk. 1875 jages fra 
pionerbyen Tonto i Arizona af sædelighedens nidkære 
vogtere og over hals og hoved må skaffe sig plads i 
diligencen til Lordsburg. Hun kommer her til at dele 
den trange kupé med et mangfoldigt rejseselskab, om
fattende en afblanket spiller, en fordrukken læge, en 

svigagtig bankdirektør, en 
fjottet whisky-agent og en 
frugtsommelig officersfrue. 
Selv i dette lille tætte fæl
lesskab får D. pariaens en
ensomhed at føle, og hun 
understreger den yderligere 
ved at forskanse sig util
nærmeligt bag en stædig 
stolthed, som siger så me
get som, at hun i hvert fald 
er sig selv bekendt. Hun ak- 
cepteres kun af een, en ud
stødt selv: den fredløse 
Ringo Kid, der border dili
gencen undervejs på vej til 

sin endelige retfærdige hævn for en stor personlig for
urettelse. Den følelse af solidaritet, som øjeblikkelig 
binder disse to outsidere sammen mod de andre, er 
ikke en forfrossen tilflugt for de svage, men derimod 
udtryk for en menneskelig og fordomsfri modenhed, 
som deres mere respektable rejsefæller er foruden. D. 
og Ringo Kid står ikke på nogen særlig god fod med 
livet, men til gengæld behersker de det med deres bitre 
erfaringer og kan ikke mere overrumples af det. Derfor 
bliver det dem, der tager føringen i de kritiske situatio
ner, der venter selskabet, hun da officersfruen laver til 
barsel i utide under umulige ydre forhold, han da di
ligencen overfaldes af de vilde apacheindianere. At D. 
og Ringo Kid, da den farefulde køretur er til ende, får 
en uventet chance for at begynde forfra sammen, er en 
poetisk retfærdighed, som man kun gerne så modsva
ret af en jordisk. (Claire Trevor i Jobn Fords „Dili
gencen" 1939)-

DEEDS, LONGFELLOW, amer. menigmand, f. omk. 
1910, opvokset og bosat i den vestamerikanske lilleby 
Mandrake Falis. Den lille mand med det associations
rige navn finder sig godt til rette med den lille by og 
den med ham. Han er med i stedets liv, som troskyldig 
lejlighedspoet, som ivrig festarrangør og som hengiven 
tubablæser i messingorkestret. Han er i udpræget grad 
sig selv i hele denne udadvendte menneskekærlige virk
somhed, men finder også let albuerum for små uskyl
dige individuelle særheder som f. eks. den, at han helst 
må blæse på sit kolossalhorn, når han skal tænke rig
tig dybt og inderligt. I L. D. lever en køn og enfoldig, 
men ikke overvættes dyb hverdagsidyl, som formodes 
at stå for noget typisk amerikansk. Typisk amerikansk 
på en anden led er også den måde, hvorpå L. D. rives 
ud af denne idyl: Han arver i begyndelsen af 1930’erne 
en millionformue, som gør ham til centrum for hele 
nationens interesse, især for den del af den, der vejrer 
kontant bytte, kapitalistlakajerne, kultursnobberne, pres
sehajerne. Hentet til New York i denne anledning står 
L. D. over for sin afgørende moralske styrkeprøve, det

er hans ærlighed og renfærdighed mod deres skamløse 
rævesnuhed og svigagtighed. L. D. klarer prøven på 
sit instinkt for ret og redelighed og afviser alle anslag 
— undtagen eet, journalisten Mary Dawsons, hvis lum
ske kvindelist gør ham til skive for latteren på „Mor- 

ning Mail“s forside, uden 
at det stakkels forelskede 
offer aner den infame sam
menhæng. For L. D. er det 
en selvfølge at tage sine fø
lelser alvorligt, derfor reg
ner han med, at også andre 
gør det. Da han opdager, at 
dette ikke er tilfældet, ikke 
engang med Mary, indleder 
han i sin desperation sin 
egen storsindede New Deal- 
politik, som med eet slag 
sætter alle sjakalerne ud af 
spillet: han forærer hele 
sin arv til de arbejdsløse og 

de kriseramte farmere for at kunne rejse fri tilbage til 
idyllen i Mandrake Fails. Men denne på een gang sub
tile og ligefremme fornuft kan de små griske egoister 
selvfølgelig ikke følge med i. De får sat L. D. fast som 
utilregnelig. Hans reaktion på dette baghold viser end
nu en gang hans i grunden ureflekterede holdning til 
tingene : for ham, følelsesmennesket, er det så idiotisk 
en tanke, at de andre skulle repræsentere fornuften og 
han selv vanviddet, at han simpelthen nægter at sige 
noget i retten til sit forsvar, skønt sagen derved er tabt 
på forhånd. Først da Mary i et dramatisk udbrud demen
terer sin egen svigefuldhed og erklærer ham sin kærlig
hed, vågner kamplysten igen i L. D. Og nu er der til 
gengæld ikke noget, der kan hindre ham i at nedlægge 
gemenhedens drageuhyre — for bakket op af kærlig
heden og ærligheden repræsenterer L. D. den stærkeste 
samfundsmagt i verden: det almindelige demokratiske 
menneske, der vil det rette — og gør det. (G ary Cooper 
i Frank Capras „En gentleman kommer til byen“ 1936).

EVA, tj. godsejerdatter, f. omk. 1910, gift (uforståeligt 
og uforklaret) omk. 1930 med en midaldrende viden
skabsmand, en stuelærd tørvetriller med ædle følelser, 
men ældet i sind og krop og derfor ude af stand til at 

forstå den unge sunde kvin
des elskovslængsler, endsige 
komme dem i møde. Tom 
ydre forkælelse kan ikke i 
længden gøre det ud for 
ægteskabets fuldbyrdelse, og 
den åndelige mesalliance 
ender da også hurtigt i en 
uløselig krise, som bringer 
E. tilbage til det fædrene 
gods. Her i naturen finder 
E. — moderne kvinde og ur- 
natur i eet — endelig sin 
Adam. Han er ingeniør på 
et stort teknisk nyanlæg i 
nærheden, arbejder altså 

skabende og virkelighedsnært på den menneskelige lyk-
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ke her og nu. E. møder ham en dag i skoven, nøgen 
efter badet, fordi hesten er stukket af med hendes klæ
der. Situationen er entydig for dem begge —  de er drif
ternes udvalgte og tøver ikke med at følge kaldelsen. 
I kønnets absolutte enhed af krop og sjæl realiserer E. 
og Adam den for deres samtid typiske variation af den 
Rousseau’ske naturdrøm. Men det hører med til det 
tidstypiske i E.s skæbne, at drømmen ikke fir  lov til 
at vare. Den, der bryder ind i den, er naturligvis sam
fundet, repræsenteret af den forurettede ægtemand. Han 
og Adam mødes tilfældigt under omstændigheder, som 
udløses i et pistolselvmord på førstesalens hotelværelse, 
mens de unge holder stævnemøde med lykken i restau
ranten nedenunder. Efter denne kontante opofrelse, 
symbolet på en træt og udlevet civilisations selverkendte 
undergang, står det hen, om der bliver nogen fremtid 
for E. sammen med Adam. Men mærket af lykken er 
de alligevel begge parate til at møde livet åbent og ær
ligt —  han i sit skabende ingeniørarbejde, hun som 
moder for deres elskovsbarn. (Hedy Kiesler i Gustav 
Machatys „Ekstase" 1933).

FARRELL, GILDA, amer. politispion. F. omk. 1920, 
gift første gang med spilleren og eventyreren Johnny F., 
anden gang med Ballin Mundson, leder af et lyssky 
minesyndikat, som han styrer med G.s førstegemal som 
sin højre hånd fra chefkontoret i en mondæn natklub i 
Buenos Aires, tredje gang (efter Ballin Mundsons selv
mord) igen med Johnny F. Af fysik er G. skøn som 
synden, viltert rødhåret og i øvrigt formet i alle af
gørende detaljer med en rundhåndet hudibrasoverdå- 
dighed, som hun hverken kan eller vil fornægte eller 
skjule. Hendes egentlige og eneste raison d’étre ligger 
i mænds såre beredvillige svar på hendes vældige og 
vælige krops vellystige udfordringer og forjættelser, 
som giver hende en æggende moralsk integritet på tværs 
af de normer, der gælder for hendes stakkels af naturen 
forfordelte medsøstre. Med den særligt begavedes for 
ikke at sige geniets ret repræsenterer og praktiserer G. 
ønskedrømmen: det absolutte amoralske seksuelle anar
ki. Tilsyneladende —  thi hvad der tager sig ud som en 
magisk og sødt dragende afgrund viser sig ved nøjere 
eftersyn blot at være en lumpen faldgrube. G. er nem
lig i virkeligheden slet ikke den rå og utæmmede natur
kraft, hun gives ud for at være. Hendes amoralitet er 
kun på skrømt, et dække for en halvnusset småborger
lig kræmmermoral, der har gjort kønnet til en godt be
talt handelsvare. Hendes udfordrende sjofelhed er ikke 
som man kunne tro og håbe en på sin egen måde stor
slået hel og original personligheds mærke, men kun 
et middel, som bruges kynisk og lidenskabsløst til gen
nemførelse af et sæt kolde beregninger: G.s giftermål 
med Mundson er alene et led i politiets bestræbelser på 
at afsløre ægtemanden som storforbryder og i hendes 
egne planer for tilbageerobring af Johnny. G.s prosti

tution af sig selv begrundes 
og undskyldes med disse se
kundære formål, men netop 
derved fældes den hårdeste 
moralske dom over den. 
Hvor hun kunne og burde 
have været stor i synden, 
er hun smålig og småtskå
ren. Hun spiller uden at 
blinke på rødt og sort på 
een gang —  med sikkerhed 
for at begge farver kommer 
u d : G. er den fuldendte 
kropsliggørelse af den hol- 
lywood-mishandlede ameri
kanske G. I.s hedeste pin- 

up-fantasier, — men hun har sikret sit tilbagetog ved 
samtidig at være pigen, han kan være bekendt at tage 
med hjem til Ma og Grandma. (Rita Hayworth i 
Charles Vidors „Gilda" 1946).

Fra Filmmuseets plakatsamling

Som den første film  i januarserien spillede Filmmuseet 
Jacques Feyders Garbo-film „The Kiss“ (1929). Her er 
Sven Braschs plakat for filmen.

NOTER
Det ser ud til, at Dreyers 70 års fødselsdag vil kunne 
fejres i forventning om et gensyn med en af de Dreyer- 
film, man troede var forsvundet: Den norske „Gloms- 
dalsbruden" (1926). Det Danske Filmmuseum har i 
mange år søgt efter denne film; nu meddeles det fra 
Norge, at man har fundet negativæskerne, og forhå
bentlig er negativet komplet og i god stand. Det er 
sandsynligt, at vore medlemmer inden så længe vil 
kunne se filmen.

Hvis „Glomsdalsbruden" er bevaret, eksisterer 7 af 
Dreyers 9 stumfilm —  de manglende er „Elsker hver
andre" og „Der var engang — “. Museet har endnu ikke 
opgivet håbet om at finde også disse to film.

#
Werner Pedersen, der fra 1. januar er blevet knyttet til 
„Statens Filmcentral", hvor han skal beskæftige sig 
med produktion, distribution og indkøb af film, har 
netop meget å propos udsendt kataloget „Kunstfilm i 
Danmark", som han har redigeret for „Dansk Komité 
for Kunstfilm". Kataloget er en overordentlig nyttig 
tryksag, ikke mindst fordi Werner Pedersen har gen- 
nemset alle de i Danmark tilgængelige kunstfilm (ca. 
280) og givet en beskrivelse af deres indhold. Filmene 
er ordnet i grupperne Maleri, Skulptur o. s. v., der
under efter landene. Et alfabetisk filmregister og et 
navne- og emneregister øger katalogets anvendelighed.
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